Idem Exoneū episcopo.

Vxoratus religionem intrare non potest, nisi etiam vxor ingrediatur, vel nisi suspecta non sit, & continentiam promittat. h.d. Et est unum cap. de principalioribus titu.

Capitulum.iii.

Cum si predictus scientia literarum, ignorare non debet, * invi-spe-xore sua, aut uxori viro eius non allumente religionis habitū, debet ad religionē transfire: & infra. Inde est q; auctoritate apostoli prohibemus, ne in episcopatu tuo virum vel uxore (nisi ignoratia, vterq; ad religionem migraverit) transfire permittas. Verum si Vide.l. ita vxor senex est & sterilis, quod sine suspicione possit esse in ff.de orig. seculo, diissimilare poteris, vt ea in seculo remanente, & casti viratatem promittente, ad religionem transfat vir exsiderem.

Idem Strigoni. & Colon. archiepiscopis.

Coniugatus non est ordinandus ad sacros ordines, nisi vxor continentiam promittat.

Capitulum.iv.

Coniugatus & infra. Nullus coniugatorum est ad sacros ordines promouendissimis ab uxore continentiam proficiente fuerit absolutus.

Idem eisdem.

Vxoratus in episcopum promoveri non potest, nisi vxor religionem proficeratur.

Capitulum.vi.

Sane si coniugati consenserint ordinari, uxoris voluntas spiritus est requirendā: & infra. Fra. ve. auctoritate apostoli prohibemus, ne uxoratum presumatis in episcopum ordinare, nisi uxor prius professā continentiam, sacram sibi velamē imponat, & religiosam vestem vel vitam assumat.

Idem Brixien. episcopo.

Sponsa de presenti non cognita, que dicit se velle religionem ingredi, compellitur intra certum tempus proficeri, vel adhucere marito.

Capitulum.vii.

Ex publico instrumento nobis innotuit, quod cùm Vero. episcopus causam matrimonii, quæ inter A. virum & M. muliere vertebatur, suscepisset terminandā, iudiciali sententia

I matri-

*xvij. cxi.
bus, sed cō
sensus fa
cit maria
moniu. vi
de. Innu
ptis ff. de
reg. iu.
Math. g.
C. 19.

Decretalium Gregorij Lib.ij. Tit. xxxij.

matrimonium approbat, & eidem mulieri praecepit, ut ad virum rediens exhiberet eidem coniugalem affectum, quod cum renueret, fuit vinculo excommunicationis adstricta.*

Ceterum quia licet à praefato viro despontata fuit: adhuc tamen (sic ut aliter) ab ipso est incognita mandamus quatenus si praedictus vir ipsam carnaliter non cognoverit, & eadem ad religionem tranire voluerit, recepta ab ea sufficienti cautione, quod vel ad religionem tranire, vel ad virum suum redire intra duorum mentum spacum debeat, ipsam à tentativa qua tenetur absoluas, ita quod si ad religionem transferit, uterque restituat alteri, quod ab eo noscitur receperisse: & infra. Sanè quod dominus in euangelio dicit, non licere viro, nisi ob causam fornicacionis vxorem suam dimittere, intelligendum est secundum interpretationem sacri eloquij de his quorum matrimonium carnali copula est consummatum, sine qua confirmari non potest.

Idem priori & fratribus sancti Ioannis.

Summa vi supra cod. cap. cùm sij. Capitulum. viii.

V Xoratus sine licetua vxoris inter vos nullatenus recipiat, que integra opinonis existat, ita quod nulla marito suspicio habeatur, & ad secunda vota velle migrare, vel quod minus continentem debet vivere: que si talis extiterit, maritus eius in consilio vestro recepto, ipsa publicè in conspectu ecclesie continentiam professa, in domo propria cum filiis suis & familia poterit permanere. Si autem talis fuerit, qui suspicione non carcat: voto continentia celebrato, & secularium hominum se cōuersatione remoueat, & in loco religioso, ubi deo seruat, perpetuo commoretur. Nullus vestrum mulierem aliquam tonsurare, vel ad habitandum secum presumat assumere.

Urbanus. iii. priori sanctæ Crucis.

Coniugatus faciens professionem vxore conscientiente, licet nunquam intravit monasterium: si mortua coniuge, cum alia contrahat, non valeat matrimonium, & monasterium intrare compellitur. Capitulum. ix.

E X parte abbatis sancti Petri ad audiētū nostram peruenit, q. cùm D. in infirmitate politus consentiente vxore votum vobis castitatem monachalē habitu suscepisset, postmodum liberatus vxorem retinuit, & alia ea defuncta sibi temere copulavit. Quia vero licet praedictus D. vxore sua remonente in seculo, de ure ad religionē nequiverit proficiēti, etiam sublata de medio, votū sine salutis sue periculo non potuit

De conuersione coniugatorum.

250

potuit violare, mandamus, quatenus si verum est quod assertur, prædictū D. per excommunicationē cōpellas, ut muliere dimissa ad suū monasteriu reuertatur, sub regulari habitu de cetero domino scruturis.

Clement. iii.

Professus religionem uxore sciente & dissimulante, ea mortua ad seculum redire non potest, hoc dicit, secundum intellectum reveriorē & singularē in materia.

Capitulum. x.

C onsuluit nos G. sacerdos, vtū vir ad religionē transiē, & in ea per annū & amplius morā facies, uxore sua postquam ad domū trāferat regularē, de praesenti vita sublata, secularēm habitu resumere valeat, & alia ducere in uxorem, vel si ductam ei licet a retinere. Cōsultationis huiusmodi taliter respondemus, q. praedictus vir nec habitū potest abuere, quē assumpit, nec aliquam sibi matrimonio * copulare. Quod si contraxerit matrimonium, ipsum decernimus dirimendum.

Celestinus tertius.

* al. ma-
trimonia-
liter.

Coniugis que continentiam rōni, tenetū reddere debitum coniugi, licet ad tempus rōto cōfenserit.

Capitulum. xi.

C harissimus: & infra. Iraternitati vestra mandamus quatenus si inuenieritis vxorem regis Susuī graui infirmitate depressam continentiam vobis, & virum eius ad tempus prebūscis cōfensem, maximē si non idem vir continentiam vobis perpetuam, candēm viro cohabitare facias, & vtrumque inuicem maritali affectione tractare.

Idem.

Si alter coniugum altero ignorantē religionem profecta, & propter hoc de monasterio educta, illo mortua ad monasterium redire non cogitur.

Capitulum. xii.

P lacet nobis: & infra. Sollicitudo tua nos consuluit, vtū mulier, quā credens mortuum maritum, habitum religionis assumpit, & eo reversa, de monasterio edulta fuit, post obitum viri sit ad regularē obseruantia compellenda. Super quo respondemus, quod licet votum eius vñquequa, non tenent, catenue tamē fuit obligatorium, quatenus se poterat obligare, promisit enim intrando monasteriu se nō exacturā carnis debitum, quod erat in potestate ipsius: redire vero ad seculum, in eius potestate non erat, sed in potestate mariti: & ideo quantum ad ipsam tenuit votū, quod post viri obitū tenere non desit: cum ad eum casum, à quo poteras efficax habere principiō, peruenire noscatur. Cōsultus itaq; dicim⁹, & ei cognitius ad salutē, vt ad monasteriu redeat, ubi bona dūta intentione professionē fecit, & habitum religionis accepit.

Iij

Si vero

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxij.

Si vero ad hoc induci non poterit, ipsam inuitam credimus non cogendam.

Innocentius. iij. Pisano archiepiscopo.

Summa ut supra cod. cap. cum sis.

Capitulum. xiiii.

A D apostolicam sedem: & infra. Cum autem vir & vxor una caro sint per copulam coniugalem effecti: nec una pars conserti posset ad dominum, & altera in seculo remanere: profecto non est alter coniugum recipiendus ad obseruantiam regularem: nisi reliquias perpetuam continentiam reprobaretur: & vitam debet mutare, nisi forte sit eius status, ut sine suspicione incontinentiae valeat in seculo remanere.

Idem Lugdun. archiepiscopo.

Per religionis professionem, non per propositum casitatis servanda in seculo, disoluuntur sponsalia de praesenti. Cap. xiii.

E X parte tua est intimatum, quod cum quendam mulier veniam viduitatis coram duobus abbatibus assumpsisset, benedictione solenni, cum celebratione missae ac litanie (sicut debuit) accedente, quidam nobilis proponebat se prius mulierem ipsam medianibus internunciis per verba de praesenti arrati interposta desponsasse: & infra. At illa se in illum confessisse confessa, dixit quod audierat cum esse lepra percussum: & ob hoc eius fuerit abominata complexus: & infra. Nos autem inquisitioni tux taliter respondemus, quod eti posuit non inconsulte videri, quod ex quo matrimonium inter legitimas personas per verba de praesenti contrahitur, * illis vi-
cū notissi- uentibus in nullo casu posuit dissolui, ut viuente reliquo alter
mi. C. de ad secunda vota transmigret, etiam si vnu fidelium, inter
prescrip- quos est ratum coniugium, hereticius, & nollet per-
xxx. an. manere cum altero sine contumelia creatoris: nisi forte fecis-
in rub. C. fier ex revelatione diuina, qua superat omnem legem: sicut
qui ma- à quibusdam sanctis legitur esse factum: Nos tamē nolentes
ac pos. à prædecessorum nostrorum vestigiis declinare, qui respôdere
re consulti, antequam matrimonium sit per carnalem copulam
consummatum, licere alteri coniugum, reliquo incôsulto, ad
religionem tranfire, ita quod reliquias ex tunc legitimè poterit
alteri copulari: hoc ipsum tibi consumimus obseruandum in
articulo prænotato, quamvis falsa sit causa, per quam ad suscep-
tionem veli prædicta mulier est inducta, cum sine qualibet
tali causa idipsum religionis obtenuere facere potuerit. Porro
licet prædicta mulier videatur in veli susceptione religionis
habitum assumpisse, si tamen velit in domo propria rema-
nere, quia propositum casitatis in seculo seruatura, nihil
minus

De conuersione coniugatorum.

251

minut consummandum est matrimonium iam contractum: nisi se voto adstrinxerit ad obseruantiam regularem: in quo casu compelli potest, ut reliquo seculo religionis propositum exequatur.

Idem Rudineñ. episcopo.

Maritus factus monachus, a coniuge adulterata renocari non potest.

Capitulum. xv.

C onstitutus in praesentia nostra H. sua nobis confessione monstrauit, quod in acolythus ordine constitutus, quan-
dam puellam R. nomine in facie ecclœ duxit vxorem: quam cum carnaliter cognovisset, orta discordia inter eum, & amicos puella, ipsa fuit cuidam alij V. nomine copulata: & tu memoratum H. vique ad gradum sacerdotij ordinasti. Cum autem cum sua conscientia remorderet, habitum ordinis Cisterciensium assumpsit: & infra. Ideoque mandamus quatenus si res ita se habet, predictam mulierem, ut à dicto V. recedat, cui per adulterium est coniuncta, nec predictum monachum inquietet, quo minus regulare votum valeat adimplere, per cen. eccl. cogere non omittas.

Idem Piétauen. episcopo, & abbati de

Boribard. Piétauen. diœcef.

Vxor non potest repetrere maritum, de cuius licentia religionem intravit, si post ingressum non continuat, licet ad consentiendum seu ad dandam licentiam dolo fuit inducta.

Capitulum. xvi.

V eniens ad praesentiam nostram L. nobis intimauit, quod cùm olim intrandi monasterium propositum concepisset, pluribus sacerdosibus presentibus apud uxorem suam instauit, ut super hoc suum impartiretur assensum: & infra. Ipsa demum tam ipius, quam multorum astantium precibus liberisque denita, caput eius altari suppedit manu sua: qui ea praesente tonsuratus, ibidem monasterium adiit, & finito probationis tempore professionem fecit soleniter monachale, illa vero in seculo remanens, inhonestos amatores admisit: & infra. Quocirca mandamus, quatenus si ita est, predictum L. in monasterio quod intravit, perseuerare libere permittatis, licet enim in hoc videatur non modicum delinquisse, quod capiose afferat, quia nisi sibi eadem mulier consentiret, tam habi, quam toti mudo se inutilem redderet, & cùm presbyteros exorauit, ne prædicta mulieri exponerent, quod eande recluere seculu oportet, si forte licentiam daret viro: ex quo tamen eadem caput viri altari sponte suppedit, & postmodum non continuo: super renocatione ipius non est aliquatenus au-

1 iii dienda

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxij.

dienda, cum ipius intentio exceptione possit commissione fornicationis elidi: maxime cum antequam fuerit fornicata, ipsum non duxerit repetendum.

Idem.

Vxor maritum professum repetere potest, non obstante licentia profundi ab ea metu extorta.

Capitulum. xvii.

A ccedent ad presentiam nostrâ I. mulier propositus: quod cum V. vir eius cam sibi matrimonio copulasset, volens tandem idem vir habitum assumere monachalem, postulabat humiliter ab eadem ut tam pio proposito fauere: ipsius: que propter multa verbera, & alia grauamina, que dictus vir inferebat eidem, se ipsam afferens dimisit, adiunxit votis eius. Cumque idem vir in domo de Vader. Cisterciæ ordinis religionis habitum assumpisset, mulier in domo monialium, nullo ibi habitu religionis assumptra, vel voto conuersionis emulso permanit, processu vero temporis, cum idem vir ad seculum rediens habitum reliquisset, eadem mulier se inflanter ab ipso petuit reasumti: & infra. Quocirca discretioni vestra mandamus, quatenus si res ita te habet, dictum virum, ut eam recipiat, eique affectum exhibeat coniugalem, appellatione remota cogatis.

Innocentius tertius episcopo & decano & thesaurario Linconensi.

Vxor profisi, qui dedit viro licentiam profundi, non copellitur ingredi religionem, si continentis est, & non suspecta. Cap. xviii.
Significavit nobis A. mulier quod cum ipsa F. viro suo coronam decano sancti Quiaci vice archiepiscopi Senon. in hac parte fungente licentiam concesserit religionem intrandi, continentis tamen voto eidem iniuncto, & recepta fide ab ipsa quod perpetuo contineret, idem decanus post facta professionem à viro praedicto in monasterio in quo habitum assumperat monachalem, afferuit ipsam debere religionem intrare, quanquam id primo non expressisset eidem, & hoc ex proflo illi licentiam non dedisset: & infra. Quocirca mandaamus quatenus si est ita, & est talis status, de qua iusticio haberi non posse, ipsam votum continentis obseruantem, intrare monasterium compelli non permitatis inutum.

Gregorius nonus.

Adultera quam maritus reconciliare non vult, ad agendum penitentiam in aliquo clauistro collocatur.

Capitulum. xix.

Gaudem⁹ in domino: & infra. Mulieres vero, que reliquo maritali toro lapsu carnis ceciderunt, si mariti carum a te diligenter

De conuersione coniugatorum. 252

diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vite conuersas noluerint recipere ppter deū, in claustris cum religiosis mulieribus studeas collocare, ut perpetua pœnitentiā ibi agant.

Idem I. moniali monasterij de Plauda.

Si coniuges se ad iniucem absoluunt continentiam promittendo, & eterque vel alter eorum religionem profitetur, alter alterum repetere non potest.

Capitulum. xx.

Dvidum à C. laico mota contra te (quam vxorem suam dicebat) materia questionis, R. sancte M. in Come diaco, cardini. dedimus auditorem. Coram quo dictus C. conquerendo proponens, quod indebet recubas eidem (cuus vxor eras per consensum de presenti, & carnis copula subsecutam) matrimonialiter adherere, te sibi restitui postulauit. Ad quod fuit responsum, quod ipse pro anima sua remedio pura & spontanea voluntate presentibus duobus religiosis sacerdotibus, & adhibitis quinque, testibus fide dignis, omni iuri, quod in te haberat, renunciavit omnino, rehignando illud in manibus alterius ex sacerdotibus supradictis, qui in persona ecclesie resignationē huiusmodi recipere procurauit, & quod idem C. se castitatem seruaturum promisit, pauperumq; hospitalis de Ponte obsequio se deuouit, promisit voto solenni omnia & singula supradicta, & tribuens tibi licentiam ad monasterium transeundi: te versa vice similiter promittente, ac tribuente illi licentiam, & ius quolibet resignante, sicut hac omnia dicebantur per publicum instrumentum esse probata manu B. notarii Aretinensis confessum. Verum pronominatus C. proposuit, quod causa amissio instrumento praefato, illud in prima persona, quod prius erat in tertia, insertis pluribus in uno alter quam in alio fuit ab ipso formatum: & cum tibi iratus fuisset, sicut verba & verbera indicabant, nondum calore iracundie quiescente, quidam ipsum deceptoris allegerunt propontentes eidem, quod in hospitali praedicto cibis ad libitum posset vti, ac propriu retinere, praefato B. sibi nihil minus promittente, quod non solum ardorem, sed etiam appetitum libidinis extingueret in eodem: ppter quod quicquid in hac parte fecisse dignoficit iratus, ieductus pariter & illectus, & sub spe promissionis, ac sub ea conditione vel modo, si posset continentiam obseruare: adseruit à se factum. Sed ad ista respondebatur econtra, quod an tabellio in tertia persona instrumentum conficiat, vel in prima dummodo non mutetur substantia veritatis nihil interesse videtur. Insuper quamvis aliquando spes memorato C. data fuisset, per quam ad hoc se

I iij pro-

Decretalium Gregorij Lib.iiij. Tit.xxiij.

propositi inductu, eo tamen tempore, quo talia facta fuerunt, pure, simpliciter, ac voluntariè pro amore dei, & remedio anima sua, solummodo ad votum & ad alia supradicta noscitur processus: proper quod à confortio secularium hominum debet discedere, vitamq; mutare, cum se illius ætatis esse proposat, vt sine suspicione incontinentie non valeat in seculo remanere. Nos itaque habito F.N. consilio, te ab impetitione dicti C. sententialiter duximus absoluendam, perpetuum illi super hoc silentium imponentes.

Idem.

Breue est, sed per alia verba potest sic summati: Post sententiam diuinitatis quo ad torum latas ab fornicationem spiritualem mariti, potest uxori liberè religioum intrare. Cap. xxii.

M^unster que in fide remansit, potest nolente viro, qui ab infidelitate reuertitur, propter quam ab eo furat iudicio ecclesie separata, ad religionem liberè conuolare.

De conuersione infideli. Tit. xxxiij.

Celestinus tertius.

Non potest quis illam habere in uxorem, cuius maritum occidit machinatione ipsius mulieris: secus si sine machinatione. Et est pulcher & quotidianus casus. Capitalum. i.

Laudabilem: & infra. Interrogasti de Sarracenis, qui dum in captivitate essent, quarundam Christianorum viros eorum insidiis & machinationibus occiderunt, utrum quia postea per ipsas ad fidem Christianam conversti sunt, eas de iure possint accipere in uxores, vel si duxerint, coniugium tenet corudem. Hic Triburientis concilij regula contenti sumus, adserentes quod si in morte iporum malitiosè fuerint machinatus, licet eorum studio ad fidem accelerint, nec tamē eis adhucere debent, nec sunt, si adhuc erint etiā tolerandi, cūn tale damnum tali luero ecclesia compensare non velit. Ad hoc Sarraceni quidam in bello sunt Christianos interfecisse notati, & Christiani similiter Sarracenos postea vero Sarraceni ad fidem converti, uxores eorum quos in belli certamine occiderunt, sibi matrimonialiter copularunt, & id ipsum Christiani de Sarracenis mulieribus coniugis ad fidem fecisse noscitur, quæ postquam de priorum virorum morte comparerint veritatem, diuortium constater exponunt. In his igitur respondeamus, quod cum tales non procurauerint virorum interitum defunctorum,

matri-

* pride. l.
cum plu-
res. §. lo-
cator. ff.
locat.

De voto, & voti redemptione.

253

matrimonium inter huiusmodi personas licet potest contrahi, & taliter copulati diuortium nequeunt postulare.

Gregorius. ix. Argentinen. episcopo.

Si alter infideli coniugans venit ad fidem altero remaneat in infidelitatis errore communis proles adsignatur conuerso. Cap. ii.

E^tis errore ad Christum verum lumen adductus, vxore sua in Iudaismo relicta, in iudicio postulauit instanter, vt eorum filii quadriennis adsignaretur eidem, ad fidem catholicam, quam ipse suscepserat, perduendus. Ad quod illa respondit, quod cum puer adhuc infans existat, propter quod magis materno indiget solatio, quam paterno, si biisque ante partum onerosus, dolorosus in partu, post partu laboriosus fuisse noscaratur, ac ex hoc legitima coniunctio maris & feminæ magis matrimonium, quam patrimonium nūcupetur, dictus puer apud eam debet convenientius remanere & infra. Cum autē filius in patris potestate consistat, eius sequitur familiā, & non matris, & in ætate tali quis non debet apud eas remanere personas, de quibus posuit esse suspicio, quod saluti, vel virtute infidentur illius, & pueri post triennium apud patrem nō suscipiant ali debeat & morari, materque pueri, si cum remanero continget apud eam, posset illum adducere ad infidelitatis errorem: in fauorem maximè fidei Christianæ respondemus patri eundem puerum adsignandum.

De voto, & voti redemptione.

Titulus xxxiij.

Alexander. iii. Exon. episcopo.

Vota possunt elemosynis redimi, vel in aliud commutari intercedente superioris auctoritate, & in ita causa redimendi, vel mutandi. Capitalum primum.

De peregrinationis votis, an elemosynis redimi possint, vel pro necessitate in aliud commutari: Respondemus quod ab eius: qui presidet, pender arbitrio, vt consideret diligenter qualitatem personæ, & cauam commutationis, scilicet an ex infirmitate, seu afflictia diuitiarum, an alia causa probabili peregrinatio, an recompensatio melior fuerit, & deo magis accepta: & secundum hoc debet exinde dispensare.

Idem Noruicen. episcopo.

Committat Papa votum ultra marinem, in his maximè qui in puerili aetate venerantur. Capitalum secundum.

Venien-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxvij.

Venientis ad nos R. narratione accepimus, quod in puerili aetate constitutus Hierosolymam dispositus proficisci coidam quoque, qui sepulchrum dominicum proposuerat visitare, fidem dedit, & suam recepit ab eo, quod sibi iniucem in via socij fideles existerent: & infra. Nos autem ipsum a voto quod in aetate tenera facilitate potius, quam ex arbitrio discretionis promisit, absoluimus ita tam quod idem voto eleemosynis redimat, & iuxta consilium nostrum, toto vite sua tempore vni pauperum Christi (dummodo ad hoc sue facultates sufficiant) debeat prouidere.

Idem magistro A. de Mandesforde.

Ex sola conceptione boni explicandi non obligatur quis ad humanum conceptum exequendum. *Capitulum. iii.*

Literaturam tuam: & infra. Cum ex quadam minutiō nūmio fuisse mortis paurore perterritus, hac verba protulisti. Non dum hic morabor: proponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando suscepturus: & infra. Tibi igitur respōdemus, quod si plus non est in voto processum, transgressor iudicari non poteris, si non impleas quod dixisti.

Idem.

Omnē votū mutabile est in votū religionis. *Cap. iii.*

* Vide. i. Scripturæ & infra. Reus fracti voti aliquatenus non habetur, qui temporale obsequium in perpetuam noscitur religionis obseruantiam commutare.*

Crace. ff. de fiduciis. Iancocentius. iii. Strigoni. archiepiscopo.

Executionis voti ultramarini, auctoritate pape potest ex causa diffiri. *Capitulum. v.*

Non est voti dicendus transgressor, qui quod vout, auctoritate sedis ap. distulit adimplere. Sane significauit nobis rex Hungar. p. cum in regni perturbatione consilium & auxilium tua sibi senserit haec tenus profuisse, utilitatibus eius non modicum derogaret, si Hierosolymam (sicut ex voto teneris) regno pergeret impacato: & infra. Ideoque mandamus quatenus non prius iter arripias Hierosolymam adeundi, quam regnum ipsum fuerit tranquillitati pristina restitutum, vel super hoc reperieris ab apostolica fede mandatum.

Idem Andreus duci.

Ecclesia compellit heredem laicam per excommunicationem, & bonorum subtraktionem, ad executionem voti ultramarini, ad quod se obligauit pro defuncto. *Capitulum. vi.*

Ecce universus liberum sit arbitrium in vouendo, usque adeo tam solutio necessaria est post votum, ut sine propria

De voto, & voti redemptione.

254

primo salutis dispendio alicui non licet resilire. Accepimus quidem, quod cum rex Hungar. pater tuus agens in extremis, votum, quod voverat domino Hierosolymitanā prouinciam in forti manu humili corde visitare, sub intermissione maledictionis paterna commiserit tua fidei exequendum, & tu adsumpto crucis signaculo te id impleturū sine dilatione qualibet promisisti: & infra. Mandamus quatenus postpositis ceteris sollicitudinibus, usque ad festum exaltationis sancte Crucis debitum accepta crucis exoluēs, propositum iter arripias, & humiliter prosequaris. Ne si onus tibi a patre inimicū, & a te spōte suscepimus, occasione qualibet detrectaueris, paterna te reddas incepcione indignum, & hæreditatis emolumēto priueris, cuius recusaueris onera supportare, sciturus ex tunc anachorite te vinculo subiacere, & iure quod tibi, si dictus rex sine prole decederet, in regno Hungar. cōpetebat ordine genitura,* priuandū, & regnum ipsum ad minorem fratrem tuum app. postposita devoluendum.

* Vide
Balind.
ex hoc in-
re. ff. de iu-
stitia. tunc maximē, cum cessat causa qua induxit ad votum. sii. & in-
dum, ita etiam, quod expense siende in eundo, morando, & redeun-
do, integralliter mittantur in terra sancte subsidium. *Cap. vii.*

Idem Trecenti episcopo.

Committat Papa votum ultramarinum in vigiliis, orationes, & ieiunia, tunc maximē, cum cessat causa qua induxit ad votum. sii. & in-
dum, ita etiam, quod expense siende in eundo, morando, & redeun-
do, integralliter mittantur in terra sancte subsidium. *Cap. vii.*

Magna deuotionis: & infra. Cum Trecent. ecclesia con-
tra libertatem ecclesiasticā grauaretur, nec per alium
quam per Campani comitem in ultramarinis partibus con-
stitutum eidem ecclesiis crederes posse de facilis subueniri, ad
ipsum postulisti accedere: ac in signum peregrinationis &
deuotionis terræ Orientalis, crucem dominicam adsumplisti:
& infra. Quamvis autem audita morte ipsius intentionē tuam
conficeret iam frustram, nolueristi tamen sine confilio apo. p.
fed. ad propria remcare, sed ingressus urbem intentionis tue
propositum, ac statu Trecent. ecclesia nobis humiliter expres-
sisti: & infra. Et quidem tria pricipia duximus in hoc nego-
cio attendēda, quid licet secundum equitatem, quid deceat
secundum honestatem, & quid expedit secundum utilitatem.
Sane non videbatur contra votum licitum ut venires, cum
vox clamet prophetica. Vouete, & reddite domino deo ve- *Psal. 75.*
stro. & primum ad consilium, secundum ad imperium refera-
tur. Sed nec decens videbatur, cum sit scriptum in euangelio:
Nemo mitens manū ad aratū, & respiciens retro, aptus est *Luc. 9.*
regno dei &c. Præterea non videbatur expedire, cum ex ab-
solutione tua scandalum posset laicorum mentibus generari,
dicen-

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxiiij.

Lexit. 4.
dicentium, vbi est deus clericorum? & hoc exemplo credentium se ad voti obseruantiam non teneri. Quod enim agitur a prelatis, facile trahitur a subditis in exemplum: iuxta quod dominus inquit ad Mosen in Leuitico: Si sacerdos, qui est unus peccauerit, faciet delinquere populum. Verum etatis in te senescientis defecus, atque canes, que vix labores & dolores suos tolerare possunt, in contrarium allegabant, & ecclesia Trecen. inspirata, cui vinculo pastoralis solitudinis es ligatus, sine eius alieno voto peregrinationis emittere forsitan non debueras: & infra. Ipsius etiam voto, quod ex sua forma sancta & honesta erat, ex persona vountis minus licet videbatur. Cum enim iuxta canonica instituta clericus ab aliis sui episcopi licentia peregrinari non debeat, & episcopus non minus, immo potius sedi apostoli, sit adstrictus, videri merito poterat, quod absque generali vel speciali licentia voto peregrinationis, qua te tamdui absentares, emittere non deberes: & infra.

Exod. 13. mini obligabat, quam voto hodie obliget in ecclesia, primo-
G. 22. genita, que domino mandabatur offerri, quendam redimerentur,

Name. 3. ut aliarum tribuum quendam commutarentur in aliud, sicut pri-
G. 8. mogenitus afini, quod pro pone comutabatur: ex hoc atten-
Dent. 15. dentes, quod votum commutari posuit in opus aliud pietatis,

Lm. 4.2. non curantes quid os loquentum iniqua loquatur, dum tamen
Lexit. 25. non recedamus a tramite veritatis, de illius autoritate fecu-
Exo. 36. ri, qui cum audisset a discipulis: Scis quia Pharisaei audito hoc
Matt. 17. verbo scandalizati sunt: respodit, fugite illos, ceci sunt, & du-
ces eorum: tibi pro te & famulis tuis licentiam concedimus
* Vide. L. votum peregrinationis taliter commutare, ut expensas, quas
iff. de co- fueris in eundo, morando & redeundo facturus, alicui religio-
pensa. ne comittas in necessarios vias terre illius sine diminutione
qualibet transferendas: & infra. Laborem etiam laboribus re-
compenses, folicitum instudo vigilie, devotius vacans orationibus,
& in ieiunis fortius te exercens*. Ad hanc autem in-
dulgentiam tibi faciemus specialiter nos induxit, quod cum
pro libertate Trecen. ecclesie per dictum comitem a sequen-
tia praecepit votum peregrinationis emiseris, eo sublato de me-
dio, quia cessauero causa, facilis cessare potuit & effectus.

Idem Cantuariensis archiepiscopo.

Impedito ad tempus executi ratione ultramarinarum conceditus
dilatio, perpetuo vero impedito indicitus redemptio in eo quod magis expediat terrae sanctae.

Capitulum. viii.

Quod

De voto, & voti redemptione.

255

Votum super his: & infra. Quemlibet de his qui pro succur-
su terre sanctae signo crucis assumpto, propter infirmita-
tem vel paupertatem, vel aliam iustam causam votum
non possunt utiliter adimplere, cum sine distinctione recepe-
ris in mandatis, ut eos qui signum crucis assumptum abiece-
rent, ad resumptionem ipsius, & executionem voti compellantur*.

Nos autem inquisitione tux taliter respondit: quod debiles &
inopes magis illuc in defectum quam ad profectum accedunt, * Vide. I.
cum illi pugnare non possint, & illi mendicare cogantur, nisi for-
si quis ab aliis ff. de
te sint nobiles & magnates, qui secum expensis bellatores re iudi. &
adducant: vel artifices & agriculti, qui de laboribus suis fibi pos-
sunt acquirere necessaria, & terra subidia ministrare: quanvis
no multi tali, propter breuitatem possessionum, & paucitatem
inhabitantium ibi sint opportuni. Vnde credimus distinguendu-
m inter illos qui temporalem & eos qui perpetuam impe-
dimenti causam creduntur habere: quod primis est indulgeda-
dilatio, secundis autem est redemptio iniungenda, ac rerum fa-
cilitate pensata, quas possunt, aut quas facturi essent expensas,
personarum praeterea recipi ente labore, in subdium terre
sancte transmittat, exequentes per alios, quod per se nequeunt
adimplere. Rursus inter illos qui pro defensione terre sancte
votum peregrinationis emitunt, & eos quibus pro satisfac-
tione suorum criminum iter peregrinationis iniungitur, cre-
dimus distinguendum: quod circa primos plus terra sancte luc-
cursus, & circa secundos plus labor itineris secundum inten-
tionem vountis vel paupertatis debet attendi. Vnde si quis hoc
modo vountum est inutilis ad pugnandum, quanvis habilis sic
ad eundum, melius est redimere votum, quam expensas consu-
mere: quod & de penitente, qui propter debitatem non po-
tent iter iniuncte peregrinationis implere, sane valet intelligi,
non autem de illo, qui quanvis sit impotens ad bellandum, po-
tent tamē est ad eundum: & infra. De mulieribus autem hoc
credimus obseruandū, ut quae remanere noluerint, viros suos
sequantur: catena vero (nisi forte sint duitae, que secū in suis
expensis possint ducere bellatores) votū redimat qd voverūt.

Idem eidem.

Votum ultramarinarum certi cassibus redimi & commutari pos-
tulat, non tamen per alium, quam per papam, vel cum ipsius specia-
li mandato: hoc dicit usque ad. 5. secundo quesiti.

Cap. ix.

Ex multa tux solitudinis prouidentia: & infra. Ex consul-
tatione, quam ad inquisitionem tuam super negocio cruce
signatorū olim edidimus, viam inuenisti ad alias quæstiones,
& vtrum

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxiiij.

& utrum quod in ea dicitur, ius constitut generale, ut passim prelati quibuslibet illos secundum formam expressam absoluere licet, qui eorum sunt iurisdictioni commissi, solicite requisiuti. Ad hoc igitur respondemus, quod in consultatione nostra ius editor: sed inquit ad quales, ad quos tamen specialiter spectet eius executio, nullatenus explicatur: illis autem solummodo ius hoc exequendum incumbit, qui super hoc mandatum receperint a sede apostolica speciale. Sic ergo illi est inquisitione respolum, qua consequenter tua fraternitas requisiuit, de quibus religiosis intelligendum hoc esset, utrum scilicet ibi religiosi vocentur hi tantum, qui religionis habitum suscepserunt, quorum plures idiota sunt & iurius ignari? an episcopi, qui sicut dignitate praecepliunt, sic & religione debent alius praeemere, nam ad neutros illius executio iuris spectat, nisi per apostolicam sedem eiis specialiter delegetur.

* Vide. l.
i. cū not.
per doct.
C. de liter.
ma. inter
pop. not.
Bal. in au
then. de
monia. col-
la. s.

Habiles ad eundum, seu inhabiles ad pugnandum, si sunt sive
nisi consilio, vel milites bellatores possunt secum ducere, votum ul-
tramarinum non redimunt. hoc dicit. Abbas.

Secundo que si huius, utrum quod dicitur, Si quis vocationis
est inutilis ad pugnandum, quanvis sit habilis ad eundum, ma-
lius est ut redimat votum, quam consumat expensas, genera-
liter accipi debeat, ut nobiles & magnates, qui sunt consilio
strenui, & multos secum possunt trahere bellatores, an minor-
es tantummodo verbum huiusmodi comprehendant? Verum
si ad superiora oculum tua considerationis extendas, questio-
nem istam inuenies in serie consultationis nostrae solutam, v-
bi dicitur, quod debiles & inopes magis in defectum terre
sancte, quam ad eius profectum accedunt &c. Quāuis posset
aliter responderi, quod non sunt inutiles ad pugnandum, qui
estū per se pugnare non possunt, maturitate tamen consilii ad-
esse valent pugnantibus, & persona defectum per alios ele-
uare: & infra.

Vxores possunt sequi viros ultra mare si volunt, sed non tenen-
tia, nisi & ipsa vocatione. hoc dicit. Abbas Siculus.

Quod autem superioris ponitur, mulieres que remanere nolu-
rint dec. de illis intelligendū esse videtur, que se ad peregrina-
tionis propositum nullius voti vinculo aditrinxerūt: & infra.

Viri sine consensu vxorum emittere possunt votum ultramarini-
num. hoc dicit. Abbas Siculus.

In tanta quoque necessitate populi Christiani, ne terre sancte impeditur subfundum, viri præter vxorum asensem, hu-
ius peregrinationis propositum vouere libere valent: & quod
vouerint,

De voto, & voti redemptione.

256

vouerint, libere adimplere. Ve autem consentaneo, sunt atten-
tus commonenda.

Clerici tangam inhabiles ad pugnandum redimunt votum ul-
tramarinum, nisi in certis casibus, hoc dicit. Abbas Siculus.

De clericis vero duximus respondendum, quod cum clerici-
catus officium eos reddit inhabiles ad pugnandum, nisi vel cō-
filio strenui, vel officio predicationis instruti, aut magnatum
sunt obsequio deputati, aut usque adeo diuites fuerint & potes-
tes, ut in expensis suis aliquos secum ducere valent bellatores:
magis ab eis expedit redēptionem accipere, quam ad votum
illos cogere prolequendū, si necessitas exigit, vel utilitas per-
suadet. Hoc autem de vocationibus dicimus, non de his quibus
labor peregrinationis in penitentia est iniunctus.

Idem.

Qui votum religionem ingredi, si voto non completo fiat episco-
pus: renunciare debet, & votum implere. Sic communiter summa-
tam.

Capitulum. x.

Per tuas nobis literas intimasti, te in Garopolitana ecclesia
suscipiendi habitum regularem votū solemnitate emisisse,
& postea promissile in manibus prelati eiusdem ecclesie te intra
duo menses postquam ab apostolica sede rediisse, votū
quod emiseras impletur. Cumque termino ipso transacto
non curasles quod voueras adimplere, tandem existens voti
transgressor vocatus fuisse ad regimen ecclesia Gebeñ. & in-
fra. Not igitur tue discri. consilium, ut si tuam sanare desideras
conscientiam, regimen regnus ecclesie memorata, ac
reddas altissimo vota tua. Quod si capitulum Gebeñ. ecclesie
te postmodum canonice duxerit eligendum, electionem reci-
pere poteris de te factam.

Honorius iij. Haresibñ. & Bengag. propositis.

Prælatum etiam professus potest votum ultramarinum emittere,
& in suos ijs. vj. vj. vigesimam prouentuum ecclesia conuertere.

Capitulum. xi.

Ostulaisti à nobis, an vobis professis ordinē regularem,
quorū alter cruce signatus est, & reliquis charactere crucis
desiderat insigniri, licet vigesimam prouentuum ecclesiarum
vestrarum deputatas succursu terra sancte, deferre vo-
biscum: & infra. Discretioni vestre taliter respondemus, quod
si ecclesia vestre per absentiam vestram enormiter nō lēdan-
tur, & vos utiles fueritis terra sancte verbo pariter & exem-
pli, (quod conscientia vestra duximus relinquendum) dimis-
sis procuratoribꝫ idoneis in ecclesia vestris, potestis & tene-
mini

Decretalium Gregorij Lib.iii. Tit.xxxv.

mini votum peregrinationis implere: & sic potest in vñs vestros transire vicecula eccliarum vestiarum terra sancta subficio deputata.

De statu monachorum & canonicorum regularium. Tit. xxxv.

Gregorius.iii.archiepiscopo Neapolit.

Diocesanus non debet molestare monasteria, praterquam pro causa correctionis: nec eis oblatio sibi vindicare.

Cap.i.

Sed et infra. Alicui monasterio nec tu nec presbyterit uui, prater diligentia disciplinx, aliquid molestie inferatis. Aut si quid illic pro diuersorum deuotione accesserit, vobis vindicare estimes, cum monachis ibi seruientibus debeat proficere quicquid à fidelibus taliter offerri cottingit.

Ex concilio Lateran.

Monachi non debeant ponи singuli per paroecias. hoc primò. Si pro monachatu aliquid detur, receptus à sacra ordinibus prohibetur: & recipiens ab officio suspenditur. hoc secundò. Monachus habens pecuniam sine licentia abbatis, ab altaris communione remouetur: & sic decadens, sepultura & fratraru communione priuat. hoc tertio. Si pecunia confertur pro haberendo aliquod efficum in monasterio, datus & recipiens depauentur. hoc quartò. In prioratibus conuentualibus per electionem instituti non sunt remouendi sine causa rationabili: & de causa rationabili tria ponit exempla.

* Vide. i. cori. ff. ad Tregel. Capitulum.ii.

quod intellegi de ilib qui pfitetur tria peritatem scilicet, obediencie, & catus. * Ecclesiastica. 4. **M**onachi non precio recipientur in monasterio, nec per- missum habetur: nec singuli per villas & opida per quascunq; paroeciales ponantur ecclesias, sed in maiori conuentu, aut cum aliquibus fratribus maneat: nec soli inter seculares homines spiritualium hostium conflitu expe- rent. Salomonem dicente: * Vt soli: quia cum ceciderit, non est qui subleuet cum. Si quis autem exactus pro sua redemptio- ne aliquid dederit, ad sacros ordines non alcendant. Is vero qui eum recipit, officiis suspensione mulctetur. Qui vero pecu- lium habuerit nisi ab abate fuerit ei pro iniuncta administra- tione permisum, à communione remouetur altaris: & qui in extremis cum peculio inuentus fuerit, & dignè non penitus ritine oblatio p eo fiat, nec inter fratres accipiat sepulturam: quod etiā de vniuersis religiosis precipimus obseruari. Abbas autem

De statu monachorum & cano.reg.

257

autem qui ista diligenter non cauerit, officiis sui iacturā se no- uerit incursum. Prioratus quoque seu obediētiū precij do- natione nulli tradantur, alioquin dantes & accipientes à mini- sterio sit ecclesiastico alieni. Piores autem cum in ecclesiis conuentualibus per electionem capitulorum suorū canonice fuerint instituti, nisi pro manifesta & rationabili causa nō mu- tentur, ut videlicet si fuerint dilapidatores, si incōtinenter vi- xerint, aut tale aliquid egerint, pro quo amouendi merito vi- deantur, aut si etiam pro necessitate maioris officij de cōfilio fratum fuērint transferendi.

Alexander tertius abbatibus & conuentibus

Cisterciē ordinis.

Monet Cisterciensi ut servent regulam secundum primam institutionem. hoc dicit primo. Et domini religiosa aggregata Cisterciensibus, eorum mores seruare tenent. hoc dicit secundo.

Capitulum.iii.

Recolentes qualiter hæc sancta plantatio: & infra. Dolentes dicimus quod etiā non ab omnibus neq; in omnibus, à plerisque tamen & in pluribus ab illa sancta institutione di- ceatur declinatū in tantum, ut aliqui ex vobis patris institutionis obliti, contra ordinis vestri regulam villas, ecclias & al- taria possident, fidilitates & hominum benigne suscipiunt, iusti- tiaras & tributarias tenentes & infra. Idcoq; precibus & mo- nitis exhortamur, quatenus dom⁹ ill⁹ que à prima sui origine in ipso ordine sunt fundatæ, cōstitutis terminis sint contentar: & infra. Si enim relictis originalibus ordinis institutis, ad com- munia volueritis aliorū monasteriorū iura divertere, oportet vos commoni iure césti: quia dignū est, ut qui similem cū aliis vitam suscipiunt, similem sentiant in legibus disciplinam.

Ceterum domus illa quæ de aliis institutionibus ad vestrum ordinem se trahuerint, vestris omnino se fatigant vībus cō- formare, & relictis possessionibus, vel etiam cōmunitatis, quæ institutio vestra nō recipit, sic se in omnibus religioni vestre cōpant, ut quemadmodum gaudent se in societate ordinis, & habitus identitatem assumpstan, sic etiā in paupertate secularum rerum se latentur vellris institutionibus conformatas.

Clemens tertius.

Regularis canonicus, qui non resignavit proprium in morte, nō debet in cōmetorio sepeliri: & si de facto sepultus fuit, inde debet exhumari, si sine scandalo fieri potest.

Capitulum.iii.

Super quadam canonico regulari, qui in articulo mortis a- gens, licet à priore suo commonitus proprium quod cōtra

K regulam

Decretaliū Gregorij Lib. iij. Tit. xxxv.

regulam latenter habuerat, noluit regnare: & sic diem clausit extreum, & fuit inter alios fratres tradit⁹ sepultura: & infra.
Inquisitioni rite taliter resp. quod ille canonicus nō tantum fuit Christiana sepultura priuādus, verē etiam si fine maximo scandalo potuit fieri, de ipsa pronici dignus est ecclesia. Hoc autem cum forte contigerit, in similibus est agendum.

Innocentius tertius V. plebano sancti Gaunij.

Canonicus regularis potest prefici ecclesie parochiali etiam seculari, sed debet habere sacerdotum serum sui ordinis, si comode fieri posst.

Capitulum. v.

Quod dei timorem p̄ oculis habeas, ex fructib⁹ tuis colligitor euidenter, cum opera que facis, testimonium perhibeant veritati. Sane quandā desideras ad frugem mellioris vite transire, officium plebani regnā coram fratribus sancti Victori Bononien⁹ promissiōne de tua conuersiōne fecisti, neq; professionem solennē emittens, neq; habitum religionis adiumentus: sed parochiani plebis eiusdē attendētes te laudabiliter praefuisse, à Florentino episcopo imperauerūr v̄ miniſtrates ibidem. hoc etiam P. presbyter cardinalis tunc aposto. sed lega proponitur adnūscit, quod iā dicti parochiani à nobis ratum haberi suppliciter postulatur, preferunt cum de licentia prioris sancti Victori nolcaris hactenus id fecisse. Littera autem in lateran. concil. de monachis caueatur, ne singuli per villas & oppida per quāscunq; parochiales ponantur ecclesiæ &c; quia tamē istud de canonici regularibus specialiter non cauetur, qui etiā à sanctorum monachorum confortio non potuerit se iuncti, regule tamē inferuant laxiori, & per antiquos canones etiam monachi possunt ad ecclesiarū parochialium regimen in presbyteros ordinari, ex quo debet predicationis officium quod priuilegium est exercere, sic annundum duximus postulatis, vt exercens plebani officium, si comode fieri poterit, vnum canonicum regularē tecum habeat ad castelam: cuius in hit que deī sunt & regularis obseruatiā, tam confortio quam folatio perfruarit.

Idem abbat⁹ & conuentui Sublacen.

Primo tractat de vestibus monachorum. Secundo de abdicatione proprietatis Tertio de silentio. Quarto de cibis. Quinto de officiis in genere & in specie.

Capitulum. vi.

Cum ad monasteriū Sublacen. & infra. Firmiter inhibuitur, ne quis decixerit monachoru lineis camisii vtereatur & infesa. Prohibemus quoque districte in virtute obedientie suis obtestationis diuini iudicij, ne quis monachoru propriū aliquā

De statu monachorum, & cano. reg. 258

aliquo modo possideat, sed si quis aliquid habeat proprii, totū incōtinenti resignet. Si vero post hoc proprietatē aliquam fuerit deprehēsus haberet regulari moni, prœvia de monasterio expellator, nec recipiatur vterius, nisi pœnitentia secundū monasticam disciplinam. Quod si proprietas apud quēquam inventa fuerit in morte, ipsa cum eo in signū perditionis extra monasteriū in sterquilino subterretur, secundū quod beatus Gregorius narrat in dialogo se fecisse. Vnde si quicquā alicui fuerit specialiter destinatū, non præsumat illud accipere, sed abbat⁹ vel priori vel cellario adsignetur. In oratorio vero, refectorio & dormitorio continuū semper silentium obseruetur, in clauſtro quoq; certus horis & locis secundū antiquam consuetudinem monasterij laudabiliter obseruatā. In refectorio vero nullus omnino carne vescatur. Nec in quibufdā solennitatibus sicut aliquando fieri cōfuevit) cōuentus exeat cum abbat⁹ paucis ibi relictis, vt extra refectorium edant catenes: cum illis dieb⁹ præcipue regulatis disciplina sit studiosus obseruāda. Sed nec extra refectorium nisi in infirmitorio e sum carnium credant sibi licere. Quanquam ex indulgentia possit abbas interdum aliquos fratres, nunc hos, nūc illos (prout necessitas postulaverit) aduocare, ipsosque secū in camera sua melius & plenius exhibere. Porro debiles & infirmi, qui minutiōne indigēt, vt aliquis medicina, nō scordum in cameris, sed omnes in infirmitorio, qua necessaria fuerint sibi tam in carnis, quam in aliis recipient cōpetēter. Quod si quis eorum debilis fuerit, aut etiam delicatus, vt non possit communib⁹ cibis esse contentus: sic ei prouideatur sine scandalo aliorum, vt si abbas vel prior voluerit in refectorio misericordiā face re speciale, cibum aliquem competentem non ante illū, sed ante se faciat apparet, de quo ipse illi faciat pirantiā pro sustentatione nature. Tales autem ad agenda officia monasterij deputentur, qui fidēles fuerint & discreti. Nec alicui committatur aliqua obedientia perpetuo possidenda tanquam in sua sibi vita locetur, sed cū oportuerit amoueri, sine contradictione qualibet renouetur. Prior autem p̄s ceteris post abbatem potens sit in opere & sermone, vt exemplo vite, verbōque doctrina fratres suos & instruere possit in bono, & à malo etiam reuocare: etiam religionis habens secundum scientiam, vt delinquentes corripiat & castiget, obedienter foreat & confortet. Abbas vero (cui omnes in omnibus reuerenter obedient, quanto frequentius poterit, sit cum fratribus in conuentu, vigilem curā & diligētē solitudinē gerēs de oībus, & de officio sibi cōmiso dignā deo possit reddere rationem.

Kij

Quod

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxxv.

Quod si praevaricator ordinis fuerit, aut cōtemptor, seu negligens aut remissus, pro certo se nouerit non solū ab officio deponendum, * sed & alio modo secundum regulā castigandas carceri, et cum offensa non solū propria, verū etiā aliena de suis manib⁹ requiratur. Nec existimet abbas, q̄ super habēda proprietate possit cum aliquo monacho disp̄fare: quia abdicatio p̄prietas, sicut & custodia castitatis, adeo est adnexa regulā monachalē, ut cōtra eā nec summus pontifex possit licentia indulgere.

Idem in concilio generali.

Primo statut de conciliis regularium provincialibus celebrandis singulis trienniis. Secundo moderatur numerum electionum & personarum venientium. Tertio disponit de instruitoribus & praesidentibus capitulo. Quarto de tempore quo duret capitulo, & quid ibi sit. Quinto quod obseruetur quid ibi sit. Sexto de capitulo sequenti. Septimo de communī vita ducenda. Octavo de visitatoribus eligendis, & ipsorum officio. Non extindit ad canonicos regulares. Decimo prouidet super discordia visitatorum. Undecimo hortatur diaconos ad monasteriorum reformationem. Duodecimo præcipit priorius & similes compescit ab offensis monasteriorum. Et hoc dīmisi sufficit pro summario.

Capitulum. vii.

In singulis regnis huc prouincia fiat de triennio in trienniū (salvo iure diocesanorum pontificum) cōmune capitulo abbatum atque priorum abbates proprios non habentū, qui non conuenierunt tale capitulo celebrare: ad quod vniuersit̄ conuenient præpeditione canonicanū nō habentes apud unū de monasteriis ad hoc aptum. Hoc adhibito moderamini, ut nullus eorū plus quam sex electiones & octo personas adducat. Aduocent autē in huiusmodi nouitatis primordiis duos Cister. ordi. vicinos abbates ad praestandum sibi confiliū & auxiliū opportūnū, cum sint in huiusmodi capitulo celebrandis ex longa cōsuetudine plenius informati: qui absque contradictione duos sibi de ipsis associet, quos viderint expedire: ac ipsi quatuor praesent capitulo vniuerso, ita quod ex hoc nullus eorū sibi autoritatē prælationis assumat, vnde cum expidierit, prouida possit deliberatione mutari. Huiusmodi vero capitulo aliquot certū diebus continue iuxta more Cister. ordi. celebretur in quo diligens habeatur tractat⁹ de reformatione ordinis, & obseruantia regulari. Et quod statutum fuerit illis quatuor approbatibus, inuolabiliter obseruetur, omni excusatione & contradictione & appellazione remotis: Prout so nihilo min⁹ vbi sequenti termino debeat capitulo celebrari. Et qui conuenerint, vitam ducant communem, & faciane proportiona-

De statu monachorum & cano. reg.

259

proportionabilitate simul omnes cōmunes expensas, ita quod & nō omnes poterunt in eisdem, saltem plures simul in diversis domibus cōmorentur. Ordinentur etiam in eodem capitulo religiosæ ac circūspecta persona, qua singulas abbacias ciuitatē regni seu prouincia nō solū monachorū sed etiā monialium, secundum formā sibi præfixam vice nostra studeant visitare, corrigentes & reformantes qua correctionis & reformationis officio viderint indigere, ita quod si rectorē loci cognoverint ab administratione penitus amouendū, denunciēt episcopo proprio, ut illū amouere procuret. Quod si nō fecerit, visitatores hoc referant ad apostolicę sedis examen. Hoc ipsum regulares canonicos secundum ordinem suū volumus & præcipim⁹ obseruare. Si vero in hac nouitate quicquid difficultatis emerferit, quod per prædictas plonas nequeat expediti, ad apo. sedis iudicium absque scando referatur, ceteris irrefragabiliter obseruat⁹, qua concordi fuerint deliberatione prouisa. Porro diocesani episcopi monasteria sibi subiecta ita studeat reformare, ut cum ad ea prædicti visitatores accesserint, plus in illis inueniant quod commendatione, quam quod correctione sit dignū attentissimè precauentes ne per eos dicti monasteria indebitis oneribus aggrauentur: quia sic volumus superiorum iura obseruari, ut inferiorū nolimus iniurias sustinere. Ad hoc districte præcipimus tā diocesani episcopis, quam personis que præterunt capitulo celebrandis, ut per cen. eccl. appell. remota compescant aduocatos, patronos, vicedominos, rectores, & consules, magnates, & milites, seu quoslibet alios, ne monasteria præsumat offendere in plonas aut rebus: & si forsitan offendenter, eos ad satisfactionē cōpelere nō omittant, ut liberius & quietius deo valeant famulari.

Honorius. iii. abbatibus & monachis in Lombardia.

& Marchia Terutiana constitutis.

Primo tractat de correllione monachorum. Secundò de correllione abbatum. Tertiò visitatorum. Quarto de secularibus in monasteriis beneficiatis. Quinto constitutionem extendit ad moniales, hoc sufficiat pro summario.

Capitulum. viii.

A qua pro religionis honestate: & infra. Porro cum visitatores secundum statutum generalis concilij ordinati à generali abbatu capitulo processerint ad visitationis officiū exequendū, de statu monasteriorum & obseruantis regularibus diligenter inquirant, & tam in spiritualibus quam in temporalibus corrigan & reformat⁹ qua viderint corrīgēdā: ita solum quod monachos delinquētes per abbatem loci corrīgi-

K. iii faciāc,

Decretalium Gregorij Lib. iij. Tit. xxxv.

faciant, eisque iniungi p̄nientiam salutare iuxta beati Benedicti regalam, & apostolica instituta, non secundum normam pravae consuetudinis, qua quasi pro lege in quibusdam ecclesiis moleuit. Ipsi etiam visitatores, monachos, quos contumaces inuenierint & rebelles, iuxta modum culpa vice nostra regulari censura percellant ab illo personarum delectu, non parcent rebellibus suam pertinaciam vel potestiam amicorum, quia oem morbidam euiciat ab ouili, ne inficiat oesefanas. Si vero abbates in corrigendis iuxta visitatorum mandatum & regularia instituta scipius seu monachis inuenti fuerint negligentes, proclametur & corripiantur & ita puniantur publice in capitulo generali, quod pena ipsorum sit alius in exemplum. Quod si abbas non exceptus fuerit a visitatoribus nimis negligens & remissus inuentus id loci diocesano denuncient sine mora, & per illum detur ei fidelis & prouidus coadiutor utque ad capitulo generale. Si autem dilapidator inuentus fuerit, vel alias merito amouendus: per diocesano postquam hoc fibi a visitatoribus denunciatum fuerit, amouetur absque iudiciorum strepitu a regime abbatis, ac monasterio prouideatur interim administrator idoneus, & qui temporalium curam gerat, donec ipsi monasterio fuerit de abbate prouisum. Quod si forsan episcopus hoc adimplere noluerit vel neglexerit: visitatores vel presidentes capitulo generali, defectum episcopi apo. sedi non differant intimare. Hac eadem circa exemptos abbates fieri precipimus per visitatores, vel presidentes capitulo generali: depositione ipsorum sedi aperto, reseruata ita ut abbat, qui amouendus videbitur, interim per visitatores vel in capitulo presidentes ab administratione suspensus, administrator idoneus monasterio deputetur. Illorum autem excessus, & alia que visa fuerint intima, capitulo presidentes nobis denuncient per fideles nuncios & prudentes, quibus de communi contributione abbatum iuxta cuiuslibet facultatem sufficienter ministrentur expensae. Sequentes autem visitatores perquirant priorum visitatorum vestigia diligenter, & eorum negligentes & excessus referant sequenti capitulo generali, ut iuxta culpam publice debitam ponam portent. Idem etiam de abbatis praidentibus generali capitulo precipimus obseruari. Precipimus quoque, ut in nullo monasterio ad prebendas recipiant decetero abbates & monachi clericos seculares: nec hi qui iam recepti sunt, locum vel vocem in capitulo dormitorio vel refectorio seu claustro sibi vindicare contendant, seu monachorum cotibus importunè se presumant miscere, sed beneficis

De religiosis domibus, &c.

260
beneficis sibi concessis contenti conuersentur honestè, opportuna obsequia in monasteriis fideliiter impendentes, nihilque ultra in spiritualibus aut temporalibus exigat in ipsis monasteriis vel usurpet. Si qui vero talium a visitatoribus inventi fuerint criminosi per diocesim in non exceptis, & per visitatores vel presidentes generali capitulo in exceptis, beneficis priuenter eisdem. Hec autem omnia etiam in monasteriis que non habent abbates proprios sed priores, nec non in monasteriis monialium, quo ad articulos abbatis & monialibus congruentes, precipimus obseruari. *

* Vide*l.*
si ita. cum
glo. & no.
ff. de le. ii.

De religiosis domibus, vt episcopo sunt subiectæ. Tit. xxxvi.

Gregorius Victori archiepiscopo Neapo.

Si dubitatur in cuius diocesi sit basilica consecranda, ille episcopus consecrabit, qui prius in illo loco episcopalia exercebat. Cai.

Vnc autem ad basilicam que dedicanda est, debet disquiri cuius ciuitatis episcopus antequam fundaretur baptizauerit incolas: & ad cuius consignatione sub annua devotione concurrerint. Non enim terminis hac aut locis conuenit definiri: sed ille ad consecrationem vocetur, cui per hunc monadum, quem scripimus, constat debere permitti.

Idem Agapito abbati.

Nihil iuris deperit episcopo, in cuius diocesi sita est ecclesia, quam papa vnit ecclesia alteri diocesi, & est causa quotidiana. Cai.

Q Via monasterium quod in fundo Martiano situm est, honestate faciente dicitur desolatum: illud tuo monasterio cum omnibus rebus suis, vel que ei competit aetionibus, perspicimus viuedū: & infra. Ipsum autem monasterium sic tunc nos ordinationi cōmisi cognoscas, ut tamē iurisdictionem illic non episcopus Surrentinus, in cuius ciuitate monasterium tuū est situm: sed Nucerinus, cuius est diocesis, habeat. Nam sic huius loci ordinationem disponimus, utramen iura sua singulis episcopis inuolata seruemus.

Ex decreto Eugenij pape.

Episcopo subsunt omnia loca pia, & ad eius sollicitudinem debent ordinari ad ipsum destinationem. Capitulum. iii.

D Ex xenodochiis & aliis similibus locis per sollicitudinem episcoporum, in quorum diocesi existunt, ad easdem visitatibus, quibus constituta sunt, ordinantur.

K iiiij Vobamus

Decretalium Gregorij Lib. iii. Tit. xxxvij.

Urbanus.iiij. Ariminén. episcopo.

Locus auctoritate episcopi ad ipsum hospitalitatis deputatus, est religiosus, & ad mundanos ius redire non debet. Capitulum. iii.

Ad huc & infra. Inquisitioni tuis taliter respondemus, quid si locus ad hospitalitatis vsum, & pauperum prouisionem fuerit (sicut moris est) auctoritate pontificis destinatus, cum sit religiosus, non debet mundanis vibus deputari, sicut de vestibus & ligneis vaiss, & alio vensilibus ad cultum religionis per pontificem deputatis antiqua confuetudo indubitanter obseruat, & venerabilis patrum edocent sanctiones.

Innocentius. iiij. Constantinopolitano patriarcha.

Locus religiosus debet reformari ari de religiosis dimitaxat, non de secularibus, nisi in defecum religiosorum. Capitulum. v.

Inter quatuor & infra. Quamdiu monasteria per regulares remanere potuerint ordinata, non sunt ad seculares clericos transferenda. Sed si regulares defuerint, propter eorum defectum in eis seculares clerici potuerint ordinari.

Idem abba & fratribus Cryptx ferratx.

Ecclesia sita in diocesi episcopi tenetur sibi in episcopalibus respondere, nisi appareant remissa legitimè. Et potest episcopus remittendo episcopaliam censum sibi retinere. Capitulum. vi.

Constitutus in praesentia nostra episcopus Albanen. in ecclesia Castris quod Pauli dicitur, in qua ius patronatus monasterio vestro recognoscet, a vobis ius episcopale petebat, quoniam sita erat in diocesi Albanen. & ideo de iure communis ei tenebatur in episcopalibus respondere: & infra. Verum etenim vester proposuit ex aduerso, qd; etiā ecclesia sita est in diocesi Albanen. ei tamen non tenebatur in aliquo respondere, cum Dominicus Lautianus episcopus, qui fuerat episcopus Albanen. vniuersas ecclesias ad vestrum monasterium pertinentes in diocesi eius sitas, & quicquid iuris tam in monasterio vestro, qd; in eis habebat, in emphyteusum sub annua octo denariorū vñsiliū pensione monasterio vestro cōcessit, ita videlicet, ut licet abbatū & fratribus a quocunq; vellent episcopo, tam ordinationē clericorū, qd; consecrationē altariū in monasterio ipso & predicitis ecclesiis obtinere, in quibus etiā vobis tertia partē mortuariorū indulxit & Celest. pa. p. n. quod sib; eo factum fuerat confirmavit, verum etiā ecclesia ipsa fuisse aliquando ecclesia Albanen. subiecta, monasteriu vestrum nihil min⁹ legitima se poterat prescritione tueri, cum per quadraginta annos ipsam pacifice possedisset. Ceterum etenim episcopi concessionem episcopi Lautiani nō

tenero

De religiosis domibus.

261

tenere dicebat, vt pote continentem simoniacam prauitatem, cū enim tertiam mortuariorū monasterio concessisset, & tam in ordinationibus clericorum, quām altariū consecrationibus indulisset ei plenaria libertatem, non est dubium, quin cū spiritus alia hæc existant, eo ipso quid super his recompensationē certa pensionis accepit, cōmiserit vitium simonie: * Vide Bart. in l. Titio cœdem de pensione nulla mentio habeatur: & infra. Cum autem tum. ff. de tem nec insolitum sit nec nouum, vt cū episcopi ecclæsias condit. & concederent pīs locis, aliquid sibi referuent in eis nomine demon, pensionis nos quoque cū libertatis priuilegium, vel protectionis prēsidium aliquibus ecclæsias indulgenus, gratis accipiamus censem gratis oblatum: & in literis nostris ad successorum nostrorum memoriam census exprimamus etiam quantitatē auditis propositis & economum monasterij vestri & economo eiusdem episcopi ecclæsie nomine in solutionem pensionis predictæ iuxta ratam, qd; contingit ecclæsiam prædictam, & restitutionem subtracta à quadraginta annis secundū ratam eandem per definitiū sententiam codemnamus, & eundem & economum veatum ab imputatione & economi eiusdem episcopi super aliis reddimus absolutum, perpetuum illi silentium imponentes.